
MONITORING ZEMĚDĚLSKÉ AKTIVITY (AMS)



CO JE AMS?

• Ověření stavu pozemků pomocí družic Sentinel

• Nástroj pro prevenci chyb v žádosti

• Nový komunikační nástroj mezi žadateli a SZIF

• Zpřístupnění dat z družic žadatelům

• Využití moderních technologií

Šest barev semaforu: Šedá, Světle zelená, Zelená, Oranžová, Světle červená, Červená



KOHO SE AMS TÝKÁ?

• Všech žadatelů žádajících na opatření na plochu
v rámci Jednotné žádosti

• Všech opatření s monitorovanými podmínkami
• S výjimkou opatření na zeleninu, dobíhající opatření

AEKO a EZ, opatření na biopásy

KOHO SE AMS NETÝKÁ?

• Všech žadatelů, kteří nežádají na opatření na plochu

• Žadatelů žádajících podporu na lesnická opatření

• PUZČ



AMS SE TÝKÁ TĚCHTO OPATŘENÍ:

• Základní podpora příjmu pro udržitelnost (BISS)

• Podpora příjmu vázaná na produkci (CIS)

• Celofaremní ekoplatba

• Malý zemědělec

• Agroenvironmentálně-klimatická opatření (AEKO)

• ANC

• Ekologické zemědělství (EZ)

• NATURA 2000

• Doplňková redistributivní podpora příjmu pro udržitelnost (CRISS)*

• Mladý zemědělec *

* Vzhledem k charakteru těchto opatření nebudou výsledky explicitně součástí scoreboardu v Portálu AMS, ale projeví se v rámci vyhodnocení BISS



IMPLEMENTACE AMS V ČR

• Od roku 2023 se monitorují tyto podmínky: Obhospodařování

Ověření kultury

Ověření plodiny

Termíny seče a pastvy

• Rozšíření systému o další monitorované podmínky v roce 2024



Zemědělské obhospodařování

• tato podmínka hodnotí, zda žadatel o pozemek pečuje v celé deklarované ploše

• zelená = vše v pořádku

• červená - 2 možnosti:

1. celý DPB – monitoring vyhodnotil, že pozemek není

udržovaný -> podání změnové žádosti (vyjmutí celého

DPB) nebo dodatečný důkaz, pokud žadatel nesouhlasí

2. část DPB - detekován nesoulad (možné ověřit v MO

vrstva Sentinel – Nesoulady – Pro kultury) -> podání

změnové žádosti (vyjmutí detekované části DPB) nebo

dodatečný důkaz, pokud žadatel nesouhlasí







Zachování zemědělské kultury

• tato podmínka hodnotí, zda žadatel na pozemku zachovává kulturu deklarovanou v JŽ

• zelená = vše v pořádku

• červená - monitoring na pozemku vyhodnotil, že je na něm jiná než deklarovaná kultura

příklad: kultura T je detekována jako R

kultura C je detekována jako U

…



Potvrzení deklarované plodiny

• tato podmínka hodnotí, zda žadatel na pozemku dodržel plodinu deklarovanou v JŽ

• zelená = vše v pořádku

• červená - monitoring na pozemku vyhodnotil, že je na něm jiná než deklarovaná plodina

1. celý DPB – monitoring vyhodnotil, že na pozemku není plodina na kterou je

vyplácená podpora -> podání změnové žádosti (vyjmutí celého DPB) nebo

dodatečný důkaz, pokud žadatel nesouhlasí

2. část DPB - detekován nesoulad (možné ověřit v MO vrstva Sentinel – Nesoulady

– Pro plodiny) -> podání změnové žádosti (vyjmutí detekované části DPB) nebo

dodatečný důkaz, pokud žadatel nesouhlasí



Termíny seče a pastvy

• tato podmínka hodnotí, zda žadatel posekal nebo provedl pastvu do určitého termínu

• Termín je stanoven jednotlivě podle titulu s přihlédnutím na výjimky AOPK (mohou se tedy lišit

rozhodná data)

• zelená = vše v pořádku

• červená - monitoring vyhodnotil, že na pozemku neproběhla seč nebo pastva do stanoveného

termínu



Zákaz pastvy / Zákaz seče

• V případě zakázané operace se naopak hodnotí, zdali žadatel nesekal či nepásl v zakázaném

termínu

• Šedá = Prozatím nebylo vyhodnoceno

• zelená = vše v pořádku

• červená - monitoring na pozemku vyhodnotil, že proběhla zakázaná operace - bylo paseno nebo

posekáno mimo povolený termín. Typickým příkladem může být zákaz pastvy až do konce roku,

ale monitoring pastvu zaznamenal



CO AMS NEDĚLÁ

• Nepočítá zvířata na pastvě -> při rozlišení 10m/pixel zvířata nejsou vůbec vidět

• Nepřeměřuje hranice pozemků -> pracuje se zákresy ze žádostí

• Neposílá družice do vesmíru -> využívá data která jsou poskytována veřejně

• Nezkoumá vaše soukromí -> ověřuje pouze plnění dotačních podmínek



NOVÉ VÝSLEDKY NA PORTÁLU AMS

• očekávané výsledky na Portálu AMS:
➢ pro seče 2.řijna → ovlivní 3 semafory

▪ 1. seč
▪ 2. seč
▪ nepovolené operace (zákaz pastvy, zákaz seče)

➢ pro kultury začátek října → ovlivní 2 semafory
▪ zemědělské obhospodařování
▪ zachování zemědělské kultury

➢ vrstva Sentinel – nesoulady v mapovém okně na přelomu září a října

➢ plodiny v průběhu první poloviny října → ovlivní 1 semafor
▪ potvrzení deklarované kultury



PORTÁL AMS – BARVY SEMAFORU



• Světle červená -> systém nedetekoval splnění podmínky 14 dní před

rozhodným datem

• Červená -> systém nedetekoval splnění podmínky

• Oranžová -> systém nemá dostatek podkladů pro vyhodnocení

• Zelená -> systém detekoval splnění podmínky

• Světle zelená -> systém detekuje plnění podmínky, ale do rozhodného data je

ještě daleko

• Šedá -> podmínka prozatím nebyla vyhodnocena



ZOBRAZENÍ VÝSLEDKŮ (BAREV) NA SCOREBOARDU

• Není potřeba reagovat na:

- Šedou

- Světle zelenou

- Zelenou

- Světle červenou

• Je možné / žádoucí reagovat na:

- Červenou

- Oranžovou



JAK REAGOVAT NA ČERVENÝ A ORANŽOVÝ SEMAFOR

ČERVENÝ ORANŽOVÝ

SEMAFOR SEMAFOR

• Lze reagovat pomocí doložení dodatečných důkazů •

•

Lze reagovat splněním úkolu/vyfocením GTFoto v aplikaci

Úkol plánuje terénní inspektor a může jej zadat buď na
žadatele anebo rovnou na sebe

- Slouží k přezkoumání výsledků za pomocí jiných zdrojů a
primárně lidským okem

• V případě naplánování úkolu na žadatele přijde žadateli- Zasílá se přes formulář na Portálu farmáře
notifikace emailem a do aplikace GTFoto

- Lze zaslat klasickou fotografii, GTFoto, prohlášení o
splnění podmínky (s uvedením termínu plnění -
například, kdy bylo posekáno/paseno) či další dokumenty
(pastevní deník)

• Na splnění úkolu je omezený čas -> v případě nesplnění
přechází úkol automaticky na terénního inspektora

• Splnění úkolu je dobrovolné

• Ohlášením vyšší moci

• Změnovou žádostí



UKÁZKA DODATEČNÉHO DŮKAZU



UKÁZKA DODATEČNÉHO DŮKAZU A JEHO VYHODNOCENÍ



UKÁZKA DODATEČNÉHO DŮKAZU A JEHO VYHODNOCENÍ

7. června 2023 22. června 202312. června 2023



UKÁZKA DODATEČNÉHO DŮKAZU A JEHO VYHODNOCENÍ



GTFOTO NA PORTÁLU AMS



GTFOTO NA PORTÁLU AMS

ODESLÁNO
NA SZIF

DETAIL
DPB PORTÁL

GTFOTO



GTFOTO NA PORTÁLU AMS

ZOBRAZENÍ
FOTO



PORTÁL AMS





PORTÁL AMS



PROSTOR PRO DOTAZY



DĚKUJI ZA POZORNOST Státní zemědělský intervenční fond
Ve Smečkách 33
Praha 1 – 110 00

POMÁHÁME ČESKÉMU ZEMĚDĚLSTVÍ info@szif.cz


